
diário oficial Nº 35.164  85Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2022

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E UMA E MEIA (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para os municípios de SÃO JOÃO DE PIRABAS – 30/10 a 
05/11/2022, CAPANEMA – 06/11 a 12/11/2022, BRAGANÇA – 13/11 a 
20/11/2022, a fim de prestar o Curso de Capacitação para Agente Mul-
tiplicador em Educação para o Trânsito aos educadores e profissionais do 
trânsito dos referidos municípios.

nome matricula
Cilene Pereira Oliveira 55586944/2
Maria Clara das Neves 57175783/1

Hilma de Araújo Amorim 57194923/1
Maria do Socorro Teixeira da Silva 30040/1

José Raimundo Borges Costa 57196677/1
Walter Mota Aragão Silva 5414806/6

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4490/2022-DAF/cgp, de 20/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1331556;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 16 à 30/11/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza pesagem de veículo de 
carga na balança localizada no Km 14 da rodovia PA-483, bem como cum-
prir cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Karine Monik Almeida da Costa 57226816/1
Marcos Allan dos Santos Brito 57232048/1

Cláudia dos Santos Menezes Almeida 57230594/1
Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4491/2022-DAF/cgp, de 20/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1331687;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para osmunicípio de Tailândia no período de 16 à 30/11/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veiculos, ações de trânsito, desenvolver 
ações de terminadas pela DTO, em especial para acompanhar os trabalhos 
da empresa que fará pesagem de veículos de carga na balança localizada 
no referido municipio, conforme oficio nº 681/2019-GAB/SETRAN.

nome matricula
Almir dos Santos da Silva 57191487/2

Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593/3
Madson William Rodrigues de Leão 57199356/2

Luiz Rabello Junior Melo 57205417/1
Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4492/2022-DAF/cgp, de 21/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1329558;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
osmunicípio de Acará no período de 16 à 30/11/2022, a fim de realizar controle 
de fluxo de veiculos, ações de trânsito, desenvolver ações de terminadas pela 
DTO, em especial para acompanhar os trabalhos da empresa que fará pesagem 
de veículos de carga na balança localizada no referido municipio.

nome matricula

Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272/1

Fabrício José Pantoja Ferreira 57200278/1

Ricardo Peixoto Mendes 57203600/1

Enivaldo Pardauil da Costa 57198277/1

Max Sidney Benigno Monteiro 5681898/1

Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274/2

Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355/1

Gilvan Rabelo Normandes 57193929/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4494/2022-DAF/cgp, de 21/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1329766;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para osmunicípio de Acará no período de 16 à 30/11/2022, a fim 
de realizar ações de trânsito, no referido municipio,em cumprimento ao 
cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da 
manutenção de uma das pontes do complexo da alça viária/Pa.

nome matricula
Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721/1
Marcus César Rodrigues Moraes 57189262/2
Gilson Clay Modesto de Campos 57212328/2

Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289/1
Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286/1

Edilson Biá Viana 57226741/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 868030
PORTARIA nº 4443/2022-DAF/cgp, de 18/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1261702;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUINZE (15) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de SANTA IZABEL DO PARÁ – 31/10 a 01/11/2022 – 03/11 a 
04/11/2022 – 07/11 a 11/11/2022 – 14/11/2022 – 16/11 a 18/11/2022 – 
21/11 a 25/11/2022, a fim de prestar serviços de Atendimento de Veículo 
na CIRETRAN do referido município, conforme solicitação.

nome matricula
Francilene Maciel da Silva 80845532/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4450/2022-DAF/cgp, de 18/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1314644;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de ABAETETUBA – 03/11 a 02/12/2022, a fim 
de prestar serviços de atendimento de veículo e de retaguarda de habilita-
ção na CIRETRAN do referido município, conforme solicitação.

nome matricula
Sandra Abreu Pinheiro 57194026/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4460/2022-DAF/cgp, de 19/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1315603;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Tucumã no período de 01/11 à 26/11/2022, 
a fim de ministrar Curso de Formação de Atualiazação de Condutores de 
veículos de emergência, transporte escolar e profissionais mototoxistas, 
bem como realizar palestras sobre educação de trânsito.

nome matricula

Afonso Luiz Marinho França 3265226/1

Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923/1

Heldecir Lima Conceição 3157300/1


